



Forslag til forespørgselsdebat om hvordan Grønland kan få mere gavn af Nordisk Råd

(Medlem af Inatsisartut, Mariane Paviassen, Inuit Ataqatigiit)

Tak til Inatsisartutmedlem Mariane Paviassen for forslaget.

Det er efterhånden mange år siden, at vi fra Demokraatit har haft en repræsentant i Nordisk Råd. Vi har derfor ikke den samme indsigt som andre partier i, hvordan samarbejdet er, når der holdes møder, forhandlinger og forsamlinger.

Vi kan dog konstatere, at møderne i Nordisk Råd bliver prioriteret af Naalakkersuisut. Således har vi netop haft en pause i indværende samling, fordi flere medlemmer af Naalakkersuisut skulle deltage i Nordisk Råds Session i Oslo. Informationen om opnåede resultater eller mangel på samme i Nordisk Råd er under alle omstændigheder for svag. Det er ikke meget som offentligheden får at vide.

Med det in mente er det svært for os præcist at sige, hvad vi får ud af Nordisk Råd. Vi vil dog påpege, at de nordiske lande helt generelt har gjort en masse rigtigt, hvad angår eksempelvis tilgangen til et moderne velfærdssamfund og et velfungerende uddannelsessystem. Folkeskolerne i de nordiske lande er således kendt for et generelt højt niveau.

Demokraatit mener på den baggrund, at Nordisk Råd i høj grad bør ses som et forum, hvor vi kan opnå værdifuld indsigt i, hvordan de nordiske lande gør og lade os inspirere heraf med henblik på at udvikle vores velfærdssamfund og uddannelsessystem. Men det kræver, at man går ind i arbejdet i den rette ånd og med ønsket om at erfaringsudveksle og videndele. Vores vurdering er, at vi i Grønland skal blive bedre hertil, så vi kan få mere gavn af vores arbejde i Nordisk Råd.

Derudover er vi enig med forslagsstiller i, at det burde være muligt at bruge vores eget sprog og kunne tilegne os viden på vores eget sprog. Her kunne vores medlemmer måske arbejde for, at Nordisk Råd lod sig inspirere af EU. Som en start bør det i hvert fald være sådan, at centrale dokumenter og aftaler som for eksempel Helsingfors-aftalen bliver oversat til alle de nordiske sprog herunder grønlandsk.

Det var Demokraatits input til debatten.